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فناوری  معاونت 
و نوآوری وزارت 
حالی  در  ارتباطات 
برای توسعه سیستم عامل داخلی 
فراخوان داده که این موضوع ابتدا 
در دولت قبل و در سال1396 از 
سوی وزیر ارتباطات وقت مطرح 
شد. شورای‌عالی فضای مجازی در 
طرح کلان و معماری شبکه ملی 
اطلاعات تأکید کرده که حداقل 
۲۰درصد از سهم بازار گوشی تلفن 
همراه هوشمند باید با سیستم 
عامل داخلی توسط تولید‌کنندگان 

داخلی تامین شود.
محمد جواد آذری جهرمی 
در یک برنامه تلویزیونی به 
تحریم‌های حوزه فناوری و در پی 
آن حذف اپلیکیشن‌های ایرانی 
از فروشگاه‌های نرم افزاری مانند 
گوگل‌پلی و اپ‌استور اشاره و 
موضوع ساخت یک سیستم 
عامل بومی را به‌عنوان یک راهکار 
استراتژیک مطرح کرد. در آن 
زمان، بعضی از فعالان حوزه فناوری 
اطلاعات این ایده را جاه‌طلبانه 
خواندند و استقبال مردم از یک 
سیستم عامل داخلی را مورد 
تردید قرار دادند. پس از آن، بعضی 

افراد و گروه‌های خاص ایده 
 )customize( شخصی‌سازی
سیستم عامل اندروید را با توجه 

 )open source( به منبع باز
بودن این سیستم عامل مطرح 
کردند. حالا با توجه به بند18 

اهداف عملیاتی سند طرح کلان 
و معماری شبکه ملی اطلاعات 
و پس از گذشت 5سال از مطرح 
شدن توسعه سیستم عامل داخلی، 
معاونت فناوری و نوآوری وزارت 
ارتباطات فراخوان مربوط را منتشر 

کرده است.

چشم‌انتظار سیستم عامل بومی موبایل
 درحالی‌که موضوع توسعه سیستم عامل داخلی تلفن‌‌های همراه، 5سال پیش مطرح شد، اکنون وزارت ارتباطات

از متخصصان برای توسعه آن دعوت کرده است

ماسک روی لبه تیغ 

ایلان ماسک، مالک توییتر، از کاربران خواسته بود که درباره 
آینده او به‌عنوان مدیر اجرایی این پلتفرم رأی دهند. او در 
یک نظرسنجی برای 122میلیون فالوور خود در توییتر 
نوشت: آیا باید از سمت ریاست کنار بروم؟ به نتایج پایبند 
خواهم بود. به گزارش بی‌بی‌سی، پس از گذشت چند ساعت 
از آغاز نظرسنجی و پایان زمان آن، بیش از 13میلیون نفر 
درنظرسنجی او رأی دادند و 57.5درصد به کناره‌گیری 
ماسک بله گفتند. او به تعدادی از نظرات کاربران زیر این 
نظرسنجی پاسخ داد و به یکی از آنها گفت: سؤال پیدا کردن 
مدیرعامل نیست، سؤال پیدا کردن مدیرعاملی است که 
بتواند توییتر را زنده نگه دارد. او افزود: هیچ‌کس شغلی را که 
بتواند توییتر را زنده نگه دارد نمی‌خواهد. جانشینی وجود 
ندارد.  به‌گزارش بی‌بی‌سی، این سرمایه‌دار بزرگ دنیا که 
مالکیت 2 شرکت خودرویی تسلا و فضایی اسپیس ایکس 
را نیز برعهده دارد، از زمان تصاحب توییتر با انتقادات زیادی 
مواجه شده است. ماسک پس از چالش‌های فراوان 2ماه 
پیش بایک معامله 44میلیارد دلاری کنترل شرکت توییتر 

را به‌دست گرفت.
دن ایوز، تحلیلگر ارشد سهام معتقد است این رأی در نهایت 
به پایان دادن سلطنت ماسک به‌عنوان مدیر اجرایی توییتر 
منجر خواهد شد. از زمانی که ماسک این رسانه اجتماعی را 
در ماه اکتبر خرید، تغییرات بحث‌برانگیزی در توییتر رخ داده 
است. او حدود نیمی از کارکنان را اخراج و سعی کرد برای 
قابلیت تیک آبی مبلغ 8دلار را تعیین کند. این ویژگی هفته 
گذشته دوباره راه‌اندازی شد. او همچنین به‌دلیل رویکردش 
به تعدیل محتوا مورد انتقاد قرار گرفته است، به‌طوری‌که 
برخی از گروه‌های آزادی مدنی او را به اقداماتی متهم می‌کنند 
که سخنان نفرت‌انگیز و اطلاعات نادرست را افزایش می‌دهد. 
روز جمعه، ماسک از سوی سازمان ملل و اتحادیه اروپا به‌دلیل 
تصمیم توییتر برای تعلیق برخی از خبرنگارانی که این شرکت 
رسانه‌های اجتماعی را پوشش می‌دهند، محکوم شد. ایوز 
گفت: از زمانی که ماسک توییتر را تصاحب کرد شرابط بدتر 
شده است. همه‌‌چیز مثل نمایش سیرک بود. من فکر می‌کنم 
در نهایت در 24ساعت آینده ماسک احتمالا یک مدیرعامل 

موقت جدید در توییتر معرفی خواهد کرد.

 کاهش رتبه ایران
در اینترنت ثابت و موبایل 

سایت اسپیدتست درباره سرعت اینترنت ثابت و موبایل 
کشورهای مختلف جهان گزارش ماهانه‌ای منتشر می‌کند که 
حالا براساس جدیدترین گزارش آن رتبه اینترنت ثابت و موبایل 
ایران در جهان سقوط کرده است. به گزارش اسپیدتست، در ماه 
نوامبر برابر با آبان سرعت اینترنت موبایل و ثابت در سطح جهان 
از 72.40مگابیت بر ثانیه، به 74.54مگابیت بر ثانیه افزایش 
یافته است. در همین ماه وضعیت سرعت اینترنت در کشورمان 
در بخش اینترنت ثابت با افزایش سرعت و در بخش اینترنت 
موبایل با کاهش سرعت مواجه بوده است. طبق این گزارش، 
سرعت اینترنت ثابت در کشورمان از 11.54مگابیت بر ثانیه 
گزارش قبلی، به 11.62مگابیت بر ثانیه افزایش یافته است. 
بااین‌حال، رتبه ایران در جدول 3 پله افت پیدا کرده است و 
حالا در رتبه 144ام جهان قرار داریم. در بخش اینترنت موبایل 
برخلاف اینترنت ثابت، سرعت کاهش داشته است. میانگین 
سرعت اینترنت موبایل در کشورمان از 42.95مگابیت بر ثانیه 
گزارش قبلی، حالا به 40.97مگابیت بر ثانیه رسیده است که 
از کاهش تقریبا 2مگابیتی آن خبر می‌دهد. همین افت سرعت 
باعث شده است تا رتبه ایران با 2 پله کاهش، به 48جهان برسد.

شبکه اجتماعیاینترنت

عدد خبر

مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت 
از شکسته‌شدن رکورد ترافیک مصرفی 
داخل و خارج و عبور ترافیک داخل 
از مرز ۶ترابیت بر ثانیه خبر داد. امیر 
لاجوردی نوشت: »همکارانم در شرکت 
زیرساخت و اپراتورها از ماه‌ها قبل تلاش 
خود را جهت توزیع محتوای سکوهای 
ایرانی در سراسر کشور انجام دادند تا 
شاهد تحقق چندین‌باره عبور ترافیک 
داخل کشور از مرز ۶ترابیت بر ثانیه و 
رکوردشکنی مجموع ترافیک داخل و 

خارج باشیم.«

۶
ترابیت 

دعوت از متخصصان داخلی
معاونت فناوری و نوآوری وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات در راستای 
ماموریت ایجاد و توسعه سیستم عامل 

تلفن همراه هوشمند، فراخوانی منتشر کرده است.
در این فراخوان به اجرای بند18 اهداف عملیاتی 
سند طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات 
اشاره شده است. در این فراخوان آمده است که 
به‌منظور شناسایی ظرفیت‌های فنی و اجرایی 
ایجاد و توسعه سیستم عامل داخلی تلفن همراه 
هوشمند، از اشخاص حقیقی و حقوقی شامل 

شرکت‌های خصوصی، غیردولتی و سازمان‌های 
مردم نهاد برای توسعه سیستم عامل بومی دعوت 

می‌شود.
با این حال، این گروه‌ها تا 20دی1401 باید دارای 
حداقل یک سیستم عامل عملیاتی نصب شده 
روی گوشی هوشمند باشند. همچنین آنها باید 
تا همین تاریخ درخواست‌های خود را به همراه 
رزومه فنی و سوابق کاری مرتبط به نشانی رایانامه 
dti@ict.gov.ir بفرستند تا شرایط ارزیابی و 

حمایت‌ها برای آنها ارسال شود.

مقابله با خارجی‌ها
وزیر وقت ارتباطات، پس از آنکه 
در شهریور1396 در یک برنامه 
تلویزیونی از توسعه سیستم عامل 
داخلی به‌عنوان یک راهکار استراتژیک سخن 
گفت، به نوعی به انحصار سیستم‌های عامل 

خارجی اشاره می‌کرد.
محمدجواد آذری جهرمی با اشاره به اینکه 
شرکت گوگل به‌صورت متن باز عمل می‌کند 
و نوعی انحصار ذاتی در ارائه سرویس‌های خود 
در بازار دارد، گفت: »ما در حوزه مارکت‌های 
اندرویدی ایران، بی‌نیاز از خدمات بیرونی 
هستیم و در داخل کشور برای اپلیکیشن‌های 
ایرانی مشکلی به‌وجود نمی‌آید، اما اگر به‌دنبال 
بازار بین‌المللی باشیم طبیعی است که 
حذف این اپلیکیشن‌ها بازار بین‌الملل ما 
را محدود‌کند.« این در حالی است که 
توسعه یک سیستم عامل جدید برای 
گوشی‌های هوشمند کار راحتی 
نیست و باید بتوان اکوسیستم 
آن را با توجه به توسعه جهانی 
اپلیکیشن‌ها بار دیگر ساخت. 
بعد از گذشت ۵سال از آن 
صحبت‌ها و حتی زمزمه نصب 
اندروید بومی روی مدلی از 
گوشی‌های جی‌ال‌ایکس 
عملا این پروژه به جایی 

نرسید. 

فناوری
استقبال کاربران؟

اگرچه رئیس سازمان فناوری 
اطلاعات وقت در آن زمان 
پیش‌بینی کرده بود که نسخه 
تهیه شده، استقبال 0.5 الی 8 درصد از 
کاربران اندروید را به همراه خواهد داشت، 
اما حدودا یک سال بعد، ستار هاشمی که 
معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات 
بود در گفت‌وگو با همشهری از  برنامه‌ریزی 
برای تولید حدود 2میلیون گوشی هوشمند 
با سیستم عامل بومی در داخل کشور تا 

سال۱۴۰۴ خبر داد.
هاشمی در پاسخ به این پرسش که آیا فکر 
می‌کنید از سیستم عامل داخلی استقبال 
شود، به همشهری گفت: »سیستم‌عاملی 
که مدنظر است باید پاسخگوی نیاز مردم 
باشد و اگر نتواند این نیاز را تامین کند، با 
استقبال مردم روبه‌رو نمی‌شود. بنابراین، 
این موضوع حتما مدنظر کسانی که در 
حال توسعه سیستم‌عامل هستند، قرار 
می‌گیرد.« این اظهارات نشان می‌دهد که 
در آن زمان تلاش برای توسعه یک سیستم 
عامل داخلی در جریان بود، اما فراخوان 
اخیر معاونت فناوری و نوآوری وزارت 
ارتباطات شاید به این معنی باشد، که 
تلاش‌های صورت گرفته تاکنون دستاورد 

نداشته است.
هاشمی همچنین با اشاره به اینکه 
سیستم‌عامل تنها منحصر به ابعاد فنی 
نیست، گفت: »سیستم‌عامل بستری 
است که بسیاری از سایق و نگاه‌ها با 
آن مرتبط است. به‌عبارت دیگر، وقتی 
از سیستم عامل صحبت می‌شود، 
می‌بینید که اپلیکیشن‌های مختلفی در 
آن سیستم‌عامل برای افراد مختلف با 
نگاه‌های مختلف وجود دارد. بنابراین یک 
سیستم عامل باید بتواند از اپلیکیشن‌های 
متعددی میزبانی کند. به همین دلیل است 
که توسعه سیستم‌عامل کاری پیچیده 

محسوب می‌شود.«

طبق تحقیقی که در فنلاند انجام شده 
احتمالا در ۵سال آینده حملات سایبری 
مبتنی بر هوش مصنوعی گسترده‌تر 
می‌شوند و به‌طور حتم تکنیک‌های 
جعل هویت در حملات فیشینگ ارتقا 
می‌یابند. شرکت امنیت سایبری »ویت 
سکیور«، آژانس ارتباطات فنلاند و 
آژانس ملی ذخایر اضطراری این کشور 

در نوشتن گزارش همکاری کرده‌اند.
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